PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

GABINETE DA VEREADORA EDNEIDE SANTANA PEREIRA
15 de agosto de 2022

“Requer realização de Sessão Solene para homenagear

os 55 anos do MOC - Movimento de Organização

Comunitária."

REQUERIMENTO Nº 005/2022

Apresento aos meus pares requerimento para a realização de uma Sessão Solene
promovida por esta Casa Legislativa com o objetivo de homenagear os 55 anos do
Movimento de Organização Comunitária.

JUSTIFICATIVA

Solicito a providência acima por entender que esta Casa é competente para prestar
homenagens devidas aos diversos segmentos da sociedade civil organizada que prestam
serviços relevantes no município de Araci.

O Movimento de Organização Comunitária tem forte atuação no município de Araci por
promover o fortalecimento da agricultura familiar, fomentar a educação no campo e mobilizar os
trabalhadores e trabalhadoras envolvidos direta e indiretamente com a agricultura a fim de que
esses cidadãos busquem e encontrem seus direitos.

Tendo em vista a importância deste movimento e a expressividade que tem em nossa
cidade, solicito que o Presidente marque Sessão Solene em tempo oportuno para homenagear
esta organização.

Atenciosamente,

EDNEIDE SANTANA PEREIRA
Vereadora

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com

https://www.camara.araci.ba.gov.br